М И Н И С Т Е Р С Т В О  О Б Р А З О В А Н И Я  РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

П Р И К А З

ПЕТРОЗАВОДСК

М  ящ Ц /f '  2020 года № б 'б '

О проведении в 2020 году конкурса
программ республиканских
специализированных (профильных)
лагерей, организуемых государственными
образовательными организациями, в
отношении которых Министерство
образования Республики Карелия
выполняет функции и полномочия
учредителя

В соответствии с постановлением Правительства Республики Карелия
от 28 мая 2018 года № 187-П «Об организации и обеспечении отдыха и
оздоровления детей в Республике Карелия (за исключением организации
отдыха детей в каникулярное время)», постановлением Правительства
Республики Карелия от 2 июня 2014 года № 169-Г1 «Об утверждении
государственной программы Республики Карелия «Совершенствование
социальной защиты граждан»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Отделу организации отдыха детей (Е.А. Зинкова) обеспечить:
проведение конкурса программ республиканских специализированных

(профильных) лагерей, организуемых государственными образовательными
организациями, в отношении которых Министерство образования
Республики Карелия выполняет функции и полномочия учредителя (далее -
Конкурс), в срок с 23 января по 21 февраля 2020 года;

организационно-техническое сопровождение Конкурса.
2. Утвердить положение о проведении конкурса программ

республиканских специализированных (профильных) лагерей, организуемых
государственными образовательными организациями, в отношении которых

Министерство образования Республики Карелия выполняет функции и
полномочия учредителя согласно приложению № 1 к приказу.

3. Утвердить состав Экспертного совета Конкурса согласно
приложению № 2 к приказу.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
Министра I I.Д. Волкову.

И.о. Министра А.Н. Шевяков

Приложение №  1
к приказу М инистерства

образования Республики Карелия
от М  A H & jJbf 2020 г. №  £ С

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса программ республиканских специализированных

(профильных) лагерей, организуемых государственными образовательными
организациями, в отношении которых Министерство образования

Республики Карелия выполняет функции и полномочия учредителя

1. Общие положения

1. Положение о проведении конкурса программ республиканских
специализированных (профильных) лагерей, организуемых
государственными образовательными организациями, в отношении которых
Министерство образования Республики Карелия выполняет функции и
полномочия учредителя (далее -  Положение) определяет порядок
организации и проведения конкурса программ республиканских
специализированных (профильных) лагерей, организуемых
государственными образовательными организациями, в отношении которых
Министерство образования Республики Карелия выполняет функции и
полномочия учредителя, определяет цели, задачи, общий порядок
организации и проведения Конкурса программ республиканских
специализированных (профильных) лагерей (далее - Конкурс), порядок
отбора и экспертизы программ (далее -  программа лагеря).

2. Конкурс является одним из механизмов реализации
подпрограммы «Совершенствование социальной поддержки семьи и детей»
государственной программы Республики Карелия «Социальная поддержка
граждан в Республике Карелия», утвержденной постановлением
Правительства Республики Карелия от 2 июня 2014 года № 169-П, в сфере
организации отдыха и оздоровления детей.

3. Конкурс организуется и проводится Министерством
образования Республики Карелия (далее - Министерство).

4. Конкурс проводится среди государственных образовательных
организаций, в отношении которых Министерство выполняет функции и
полномочия учредителя (далее - подведомственные организации).

5. По итогам Конкурса предоставляется субсидия на организацию
отдыха детей в специализированных (профильных) лагерях, организованных
государственными образовательными учреждениями (далее - субсидия).

2. Цели и задачи Конкурса

6. Целью Конкурса является выявление и внедрение в практику
наиболее эффективных программ лагерей.

7. Задачи Конкурса:
выявление наиболее эффективных методик, технологий, моделей и

форм работы в сфере отдыха детей, создание новых подходов к организации
и содержанию деятельности специализированных (профильных) лагерей;

определение ресурсов, необходимых для формирования и развития
программного обеспечения организации каникулярного отдыха детей;

поддержка инновационных программ и проектов в сфере организации
отдыха детей.

3. Сроки и этапы Конкурса

8. Конкурс проводится в три этапа:
1 ”й этап -  сбор материалов, представленных на конкурс, в срок с 23

января по 9 февраля 2.020 года;
2-й этап (заочный) -  экспертиза материалов, в срок с 10 по 16 февраля

2020 года;
3-й этап (очный) -  публичная защита программ лагерей, подведение

итогов Конкурса, в срок с 17 по 21 февраля 2020 года.

4. Порядок организации и проведения Конкурса

9. Подведомственные организации, принявшие решение об участии в
Конкурсе, предоставляют в адрес организатора Конкурса (185035,
Республика Карелия, г. Петрозаводск, пр. Ленина, д. 24, тел. (8142)71-73-22,
71-73-15, terehova@minedu.karelia.m) следующие материалы:

заявку по форме, согласно приложению № 1 к Положению,
подписанную руководителем и заверенную печатью подведомственной
организации;

информационную карту программы согласно приложению № 2 к
Положению;

программу лагеря;
информацию о планируемых расходах с указанием предполагаемых

источников финансирования по форме согласно приложению № 3 к
Положению.

10. Конкурсные материалы принимаются на бумажном и электронном
носителях объемом не более 12 страниц печатного текста (шрифт 12, Times
New Roman). Материалы, не соответствующие требованиям к содержанию и
оформлению, а также не предоставленные в срок, к участию в Конкурсе не
допускаются. Материалы, присланные на Конкурс, не возвращаются.

1 1. Все материалы и документы должны быть на русском языке.
12. Конкурсные материалы, направленные позднее установленного

срока, а также с нарушением требований к ним, не рассматриваются.
13. На Конкурс представляются программы лагерей, направленные на

формирование у детей устойчивой познавательной мотивации и позитивной
социализации, на овладение способами учебно-исследовательской и учебно
проектной деятельности, приобретение опыта продуктивной творческой и
социально активной деятельности.

14. Республиканские специализированные (профильные) лагеря
проводятся для обучающихся муниципальных и государственных
образовательных организаций Республики Карелия.

15. Специализированный (профильный) лагерь - форма
образовательной и оздоровительной деятельности с детьми, проводимая как
смена юных техников, туристов-краеведов, археологов, экологов,
спортсменов, математиков, филологов, журналистов, спасателей, моряков,
автомобилистов, добровольцев, актива детских и молодежных общественных
объединений; зимняя и летняя профильная школа по различным видам
детского творчества и т.п., с круглосуточным или дневным пребыванием
обучающихся и воспитанников.

16. Количество баллов, набранных программой лагеря, определяется
Экспертным советом на основании критериев оценки проектов.

17. Каждый из критериев оценивается баллами:
3 балла -■ критерий выражен в полном объеме;
2 балла -  критерий выражен в большей степени;
1 балла -  критерий выражен в меныпей степени;
О баллов -  критерий отсутствует.
18. Представленные на Конкурс материалы проходят экспертизу и

оценку по следующим критериям:
актуальность программы, определяемая федеральными и

региональными направлениями государственной политики в сфере
образования и организации отдыха и оздоровления детей;

внутренняя логика программы - обоснованная взаимосвязь целей,
задач, механизмов реализации и результатов программы;

конечные результаты и эффективность реализации программы: наличие
показателей, по которым оцениваются результаты реализации программы,
социальный эффект реализации программы;

кадровое обеспечение программы: наличие постоянно действующего
педагогического состава; уровень квалификации специалистов (в том числе
привлеченных) для продуктивной реализации программы, разработанность
системы их привлечения и мотивации;

наличие мероприятий по обеспечению комплексной безопасности
детей в соответствии с местом организации лагеря и тематикой смены;

возможность участия детей не менее чем из пяти муниципальных
районов (городских округов) Республики Карелия;

механизм набора детей, в том числе конкурсного отбора в ходе
проведения различных акций, соревнований, слетов, форумов и других
мероприятий;

возможности предъявления творческих результатов детей через
проведение республиканских мероприятий (акций, конкурсов, фестивалей и
т.п.), поиска и педагогической поддержки одаренных детей;

наличие методического обеспечения (методические разработки, в том
числе авторские);

уровень качества оформления конкурсного материала в соответствии с
требованиями Положения.

5. Экспертный совет Конкурса

19. В ходе своей деятельности Экспертный совет проводит анализ и
оценку конкурсных материалов, поступивших на Конкурс.

20. Экспертный Совет:
проверяет соответствие представленных документов требованиям,

определенным Положением;
осуществляет экспертную оценку программы лагеря в соответствии с

критериями оценки, определенными в пункте 17., Положения;
оценивает программу лагеря путем присвоения и последующего

суммирования баллов по каждому из критериев оценки программ,
установленных Министерством в соответствии с приложением № 4
Положения;

принимает решение о победителях Конкурса.
21. Оценка каждого члена Экспертного совета оформляется

экспертным листом.
22. Решение Экспертного совета оформляется протоколом и является

основанием для принятия Министерством решения о предоставлении
субсидии либо об отказе в ее предоставлении.

23. Министерство подводит итоги и принимает решение, указанные в
пункте 22. Положения в срок до 21 февраля 2020 года.

24. Заседание Экспертного совета считается правомочным, если на нем
присутствует более половины членов Экспертного совета.

25. Информация о результатах Конкурса размещается на официальном
портале Министерства образования Республики Карелия
(http://minedu.karelia.pro/) в срок до 21 февраля 2020 года.

6. Финансирование программ

http://minedu.karelia.pro/

26. Субсидии выделяются подведомственным организациям в пределах
бюджетных, ассигнований, предусмотренных Законом Республики Карелия от
12 декабря 2019 года № 2440-ЗРК «О бюджете Республике Карелия на 2020
год и плановый период 2021 и 2022 годов», в рамках государственной
программы Республики Карелия «Совершенствование социальной защиты
граждан», утвержденной постановлением Правительства Республики Карелия
от 2 июня 2014 год № 169-11.

27. Субсидии предоставляются подведомственным организациям,
программы лагерей которых набрали от 15 до 30 баллов. Программа лагеря,
набравшая менее 15 баллов, за счет средств субсидии не финансируется.

28. Предоставление субсидии подведомственным организациям
осуществляется на основании соглашений, заключенных в соответствии с
типовой формой, утвержденной Министерством финансов Республики
Карелия.

29. Порядок расчета размера субсидий подведомственной организации
определяется в соответствии с порядком расчета размера (объема) субсидии
согласно приложению № 4 к Положению.

30. В случае, если планируемый объем субсидий, заявленных на
Конкурс, ниже объема бюджетных ассигнований на предоставление субсидии,
будет проведен дополнительный Конкурс для организации
специализированных (профильных) лагерей.

31. Для реализации программы лагеря подведомственная организация,
может привлекать внебюджетные средства, средства родителей (законных
представителей), добровольные пожертвования физических и юридических
лиц, денежные средства из иных источников, не запрещенных
законодательством Российской Федерации.

Приложение №  1
к положению о проведении

конкурса программ республиканских
специализированных (профильных) лагерей,

организуемых государственными
образовательными организациями,

в отношении которых М инистерство образования
Республики Карелия выполняет функции

и полномочия учредителя

На бланке организации Форма

Заявка на участие в Конкурсе

1 . Полное наименование
организации, представившей
программу

2. Полное название программы
о
J . Приоритетное направление

программы
4. Контактная информация

организации-заявителя (адрес,
телефон,сайт, адрес электронной
почты, страница в социальных
сетях)

5. Контактная информация
руководителя организации-
заявителя (ФИО, должность,
рабочий телефон, адрес
электронной почты)

6. Контактная информация автора
программы (ФИО, должность,
рабочий телефон, адрес
электронной почты)

Руководитель орг анизации подпись, Ф.И.О.

М.II.

Приложение №  2
к положению о проведении

конкурса программ республиканских
специализированных (профильных) лагерей,

организуемых государственными
образовательными организациями,

в отношении которых М инистерство образования
Республики Карелия выполняет функции

и полномочия учредителя

И нформационная карта программы

1. Полное название программы

2. Приоритетное направление программы

->3. Краткая аннотация программы

4. Основные цели и задачи программы

5. Характеристика целевой группы и механизм ее
формирования

6. Возраст и количество участников программы

7. Территориальное представительство
участников программы

8. Место реализации программы (фактический
адрес пребывания)

9. Предполагаемый срок и продолжительность
проведения республиканского
специализированного (профильного) лагеря

10. Кадровое обеспечение программы

11. Предполагаемые конечные результаты
реализации программы (личностные,
метапредметные, предметаые)

12. Показатели, по которым оцениваются
результаты реализации программы

13. Предполагаемый бюджет программы с
указанием всех предполагаемых источников
финансирования

Подпись руководителя и печать организации

Приложение №  3
к положению о проведении

конкурса программ республиканских
специализированных (профильных) лагерей,

организуемых государственными
образовательными организациями,

в отношении которых М инистерство образования
Республики Карелия выполняет функции

и полномочия учредителя

П ланируемы е расходы
на проведение республиканского специализированного (профильного) лагеря

(наим енование лагеря)

(наил1енование организации)
Сроки проведения:
Количество дней:
Место проведения:
Количество участников:

Виды расходов Источники финансирован И Я

№
п / п

Бюджет
Республики

Карелия
(руб.)

Привлечённые
средства

(руб.)

Расчеты
в рублях

1. Питание и содержание детей

2 . Транспортное обслуживание детей

о3. О рганизация воспитательных, культурно
досуговых, спортивно-оздоровительных и
других мероприятий

4. Иные * X

5. Итого
6. Всего расходов

* Указать виды расходов

Смету составил:

Приложение №  4
к положению о проведении

конкурса программ республиканских
специализированных (профильных) лагерей,

организуемых государственными
образовательными организациями,

в отношении которых М инистерство образования
Республики Карелия выполняет функции

и полномочия учредителя

ПО РЯ ДО К
Расчета (объема) субсидий на организацию отдыха детей в специализированных

(профильных) лагерях, организованны х государственными образовательными
учреждениями

1. Расчетный размер (объем) субсидии i-ой подведомственной организации
определяется по формуле:

Ср. = (C3j / Сз) х А,

(где: Ср, -  расчетный размер (объем) субсидии i-ой подведомственной организации:
C3j - размер (объем) субсидии, запрашиваемой i-ой подведомственной организацией;
Сз - сумма субсидий, запрашиваемая подведомственными организациями;
А -  общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных М инистерству образования

Республики Карелия на реализацию соответствующих мероприятий на текущий финансовый
год)

при условии, что сумма субсидий, запрашиваемая подведомственными организациями
(Сз). больше или равна общему объему бюджетных ассигнований (А).

2. Расчетный размер (объем) субсидии i-ой подведомственной организации
определяется, как:

Cpi = C3j

при условии, что сумма субсидий, запрашиваемая подведомственными организациями
(Сз), меньше общего объема бюджетных ассигнований (А).

Приложение №  2
к приказу М инистерства

образования Республики Карелия
от £ £  Л и Л а Ь  2020 г. №  £ £

Состав Экспертного совета конкурса программ республиканских
специализированных (профильных) лагерей, организуемых

государственными образовательными организациями, в отношении которых
Министерство образования Республики Карелия выполняет функции и

полномочия учредителя

Волкова Наталья Дмитриевна

Зинкова Екатерина Анатольевна

заместитель Министра образования
Республики Карелия, председатель
Экспертного совета
начальник отдела Министерства
образования Республики Карелия,
заместитель председателя Экспертного
совета

Члены Экспертного совета:

Василёнок Мария Михайловна

Косарева Ольга Федоровна

Клименко Евгения Антоновна

Терехова Наталья Николаевна

ведущий специалист Министерства
культуры Республики Карелия
ведущий специалист Министерства
спорта Республики Карелия
специалист 1 категории Министерства
социальной защиты Республики
Карелия
ведущий специалист Министерства
образования Республики Карелия,
секретарь Экспертного совета

Шарлаева Ирина Вениаминовна

Чубиева Инна Васильевна

Заведующая отдела ГАУ ДПО РК
«Карельский институт развития
образования»
начальник отдела ГБОУ РК «11,ентр
диагностики и консультирования»